
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

28 февраля 2023г. № 13/2            Распространяется бесплатно          Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Информационное извещение о признании аукциона 
несостоявшимся

• Извещение о поступлении ходатайства об установлении 
публичного сервитута

• Постановление № АГ-331-п от 27.02.2023 об 
установлении на 2023 год норматива стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилья на территории 
муниципального образования город Минусинск для определения 
расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете 
размера социальной выплаты, молодым семьям на приобретение 
или строительство жилья, а также для определения уровня 
имущественной обеспеченности в целях признания граждан 
малоимущими

• Постановление № АГ-332-п от 27.02.2023 об 
утверждении перечня мест, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев, и лиц, уполномоченных на принятие 
решений о возврате животных без владельцев на прежние места 
их обитания

• Постановление № АГ-333-п от 27.02.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
04.12.2018 № АГ-2041-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий организациям автомобильного пассажирского 
транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате 
небольшой интенсивности пассажиропотоков по муниципальным 
маршрутам в муниципальном образовании город Минусинск»

• Постановление № АГ-339-п от 27.02.2023 о внесении 
изменений в постановление администрации города Минусинска от 
10.03.2022 № АГ-396-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и 
самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществлении 
предпринимательской деятельности»

• Постановление № АГ-340-п от 27.02.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
28.02.2022 № АГ-342-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на 
реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях»

• Постановление № АГ-341-п от 27.02.2023 о 
внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 04.08.2022 № АГ-1603-п «Об утверждении 
 Порядка предоставления грантов в форме субсидии субъектам 
малого и среднего предпринимательства на начало ведения 
предпринимательской деятельности»

ИЗВЕЩЕНИЕ

В Администрацию города Минусинска поступило ходатайство 
об установлении публичного сервитута, в целях размещения 
ВЛ-0,4 кВ в составе объекта: «Реконструкция ВЛ-0,4 кВ, для 
электроснабжения объекта, расположенного по адресу: г. 
Минусинск, ул. Трегубенко, 55, гараж 126 от оп. №7, ТП №5-24 до 
дома 55Б, строение 1, пом. 3».

Заинтересованные лица, могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ 
публичного сервитута, ежедневно в рабочие дни с 9-00 до 12- ОС 
и с 14-00 до 17-00, по адресу: Красноярский край, г.Минусинск, 
ул.Гоголя, 63, 1 этаж, каб. № 5.

Заявления об учете прав на земельные участки подаются до 
03 апреля 2023 года включительно на имя Администрации города 
Минусинска по любому из следующих адресов: Красноярский край, 

ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗВЕЩЕНИЕ

Постановлением Администрации города Минусинска от 
12.12.2022 № АГ-2600-п «О проведении аукциона», принято 
решение о проведение открытого аукциона муниципальным 
казенным учреждением города Минусинска «Землеустройство 
и градостроительство» в присутствии аукционной комиссии по 
продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка с кадастровым номером   24:53:0110414:196, площадью 
990 кв.м, по адресу: Российская Федерация, Красноярский 

край, городской округ город Минусинск, город Минусинск, 
улица Республики, земельный участок 20, категория земель – 
земли населенных пунктов, с разрешенным использованием – для 
индивидуального жилищного строительства.

Начальная цена предмета аукциона (начальный размер 
арендной платы) за земельный участок составляет 40 100 (сорок 
тысяч сто) рублей 00 копеек в год. 

Величина повышения начальной цены предмета аукциона 
(«Шаг аукциона») земельного участка составляет 1 203 (одна 
тысяча двести три) рубля 00 копеек.

Организатором аукциона определено муниципальное 
казенное учреждение города Минусинска «Землеустройство и 
градостроительство».

Со гласно информационного извещения, опубликованного 
17 января 2023 года в газете «Минусинск официальный», на 
официальном сайте new.torgi.gov.ru и на сайте муниципального 
образования город Минусинск в сети Интернет, заявки на участие в 
аукционе принимались с 18 января 2023 года до 11 часов 00 минут 
27 февраля 2023 года.

По состоянию на 11 часов 00 минут 27 февраля 2023 года на 
указанный аукцион не поступило ни одной заявки. 

Со гласно пункта 14 статьи 39.12 Земельного кодекса 
Российской Федерации в связи с тем, что по окончании срока 
подачи заявок на участие в аукционе, не подано ни одной заявки 
на участие в аукционе по продаже права на заключение договора 
аренды земельного участка, аукцион на земельный участок с 
кадастровым номером 24:53:0110414:196, площадью 990 кв.м, по 
адресу: Российская Федерация, Красноярский край, городской 
округ город Минусинск, город Минусинск, улица Республики, 
земельный участок 20, категория земель – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуального 
жилищного строительства, признан несостоявшимся. 



2
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68, 2 этаж, каб. № 14; или Красноярский 
край, г.Минусинск, ул.Гоголя, 63, 1 этаж, каб. № 5.

Информация размещена в сети Интернет на официальном 

сайте муниципального образования город Минусинск в сети 
Интернет (www.minusinsk.info').

Приложение: Описание местоположения границ.

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
Публичный сервитут в целях размещения ВЛ-0,4 кВ в составе объекта: «Реконструкция ВЛ-0,4 кВ, для электроснабжения объекта, 

расположенного по адресу: г. Минусинск, ул. Трегубенко, 55, гараж 126 от оп. №7, ТП №5-24 до дома 55Б, строение 1, пом. 3»
(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)
Раздел 1

Сведения об объекте

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Красноярский край, Минусинск г

2 Площадь объекта ± величина погрешности 
определения площади (P ± ∆P), м²

141 ± 4

3 Иные характеристики объекта Установить публичный сервитут на основании ходатайства акционерного общества «Красноярская 
региональная энергетическая компания» (660049, Красноярский край, город Красноярск, Мира 
проспект, дом 10, пом. 55, ОГРН 1152468001773, ИНН 2460087269) в целях размещения ВЛ-0,4 кВ 
в составе объекта: «Реконструкция ВЛ-0,4 кВ, для электроснабжения объекта, расположенного по 
адресу: г. Минусинск, ул. Трегубенко, 55, гараж 126 от оп. №7, ТП №5-24 до дома 55Б, строение 
1, пом. 3», площадью 141 кв.м, в границах земельного участка 24:53:0110365:317 и в границах 
кадастрового квартала 24:53:0110365, сроком на 49 лет.

Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК 167

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных точек границ

Координаты, м Метод определения 
координат характерной точки

Средняя квадратическая погрешность 
положения характерной точки (Mt), м

Описание обозначения точки 
на местности (при наличии)X Y

1 2 3 4 5 6

1 374485.05 20154.06 Аналитический метод 0.1 -

2 374467.79 20184.61 Аналитический метод 0.1 -

3 374464.30 20182.64 Аналитический метод 0.1 -

4 374481.56 20152.09 Аналитический метод 0.1 -

1 374485.05 20154.06 Аналитический метод 0.1 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение характерных 
точек части границы

Координаты, м Метод определения 
координат характерной точки

Средняя квадратическая погрешность 
положения характерной точки (Mt), м

Описание обозначения точки 
на местности (при наличии)X Y

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

Раздел 3
Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат МСК 167

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных точек 
границ

Существующие 
координаты, м

Измененные (уточненные) 
координаты, м

Метод определения 
координат характерной 
точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), м

Описание обозначения 
точки на местности (при 
наличии)X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 
характерных точек 
части границы

Существующие 
координаты, м

Измененные (уточненные) 
координаты, м

Метод определения 
координат 
характерной точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), м

Описание обозначения 
точки на местности (при 
наличии)X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - - -



3



4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023                        АГ-331-п
 
Об установлении на 2023 год норматива стоимости одно-

го квадратного метра общей площади жилья на территории 
муниципального образования город Минусинск для опреде-
ления расчетной (средней) стоимости жилья, используемой 
при расчете размера социальной выплаты, молодым семьям 
на приобретение или строительство жилья, а также для опре-
деления уровня имущественной обеспеченности в целях при-
знания граждан малоимущими

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Крас-
ноярского края от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государ-
ственной программы Красноярского края «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Красно-
ярского края», Закон Красноярского края от 24.12.2020 N 10-4614 
"О признании граждан нуждающимися в целях предоставления 
отдельных мер социальной поддержки в Красноярском крае", 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
постановлением Администрации города Минусинска от 30.10.2013 
№ АГ-2019-п «Об утверждении муниципальной программы «Мо-
лодежь Минусинска», в целях предоставления молодым семьям 
социальной выплаты на приобретение или строительство жилья, а 
также для определения уровня имущественной обеспеченности в 
целях признания граждан малоимущими, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на 2023 год норматив стоимости одного квадрат-
ного метра общей площади жилья на территории муниципаль-
ного образования город Минусинск для определения расчетной 
(средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера 
социальной выплаты молодым семьям на приобретение или стро-
ительство жилья, а также для определения уровня имущественной 
обеспеченности в целях признания граждан малоимущими, в раз-
мере 64 956,46 (шестьдесят четыре тысячи девятьсот пятьдесят 
шесть) рублей 46 копеек. 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Пер-
вого заместителя Главы города Д.Н. Стрельцова.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023               № АГ-332-п

Об утверждении перечня мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев, и лиц, уполномочен-
ных на принятие решений о возврате животных без владель-
цев на прежние места их обитания 

В соответствии с Федеральным законом от 27.12. 2018 года № 
498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, в целях утверждении перечня мест, на кото-
рые запрещается возвращать животных без владельцев, и лиц, 
уполномоченных на принятие решений о возврате животных без 
владельцев на прежние места их обитания ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень мест, на которые запрещается возвра-
щать животных без владельцев (прилагается).

2. Начальника отдела по делам ГО, ЧС и безопасности терри-

тории администрации города Минусинска - председателя рабочей 
группы по вопросу определения животных, проявляющих немоти-
вированную агрессию, Гаинца С.В., наделить полномочиями на 
принятие решений о возврате животных без владельцев на преж-
ние места их обитания.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя Главы города Стрельцова Д.Н.

5. Постановление вступает в силу в день следующий, за днем 
его официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Утверждено постановлением
Администрации города Минусинска

 от 27.02.2023 № АГ-332-п

Перечень мест, на которые запрещается возвращать жи-
вотных без владельцев

- территории учреждений социальной сферы;
- территории объектов здравоохранения;
- территории образовательных учреждений (школы, детские 

сады);
- детские игровые и детские спортивные площадки;
- территории общественных пространств (площади, парки, 

скверы, набережные);
- территории, прилегающие к многоквартирным домам;
- спортивные площадки для занятий активными видами спорта, 

площадки, предназначенные для спортивных игр на открытом воз-
духе;

- территории, прилегающие к организациям общественного пи-
тания, магазинам.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023               № АГ-333-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска 04.12.2018 № АГ-2041-п «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий организациям автомо-
бильного пассажирского транспорта на компенсацию расхо-
дов, возникающих в результате небольшой интенсивности 
пассажиропотоков по муниципальным маршрутам в муници-
пальном образовании город Минусинск»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирую-
щим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключе-
нием субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим ли-
цам - производителям товаров, работ, услуг», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.12.2022 № 2385 «О 
внесении изменений в общие требования к нормативным право-
вым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так-
же физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» , 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
постановлением Администрации города Минусинска от 31.10.2013 
№ АГ-2037-п «Об утверждении муниципальной программы «Обе-
спечение транспортной инфраструктуры муниципального образо-
вания город Минусинск», приказом по финансовому управлению 
Администрации города Минусинска от 27.12.2017 № 85а-п «Об ут-
верждении типовых форм соглашений (договоров) между главным 
распорядителем средств бюджета города и юридическим лицом 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателем, физическим лицом – произ-



5
водителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из 
бюджета города», в целях возмещения недополученных доходов 
в связи с небольшой интенсивностью пассажирских потоков от 
перевозки пассажиров, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление Администрации города Минусинска 
04.12.2018 № АГ-2041-п «Об утверждении Порядка предостав-
ления субсидий организациям автомобильного пассажирского 
транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате 
небольшой интенсивности пассажиропотоков по муниципальным 
маршрутам в муниципальном образовании город Минусинск» вне-
сти следующие изменения:

1.1 Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
подпункт г) пункта 2.6:
«г) участники отбора не должны являться иностранными юри-

дическими лицами, в том числе местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждае-
мый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (да-
лее - офшорные компании) , а также российскими юридическими 
лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмо-
трено законодательством Российской Федерации) . При расчете 
доли участия офшорных компаний в капитале российских юриди-
ческих лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие оф-
шорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании) , акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 
а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через уча-
стие в капитале указанных публичных акционерных обществ».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Пер-
вого заместителя Главы города Д.Н. Стрельцова.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования, и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023                № АГ-339-п

О внесении изменений в постановление администрации 
города Минусинска от 10.03.2022 № АГ-396-п «Об утвержде-
нии Порядка предоставления субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства и самозанятым гражданам 
на возмещение затрат при осуществлении предприниматель-
ской деятельности»

В соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так-
же физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и 
о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Постановлением Прави-
тельства Красноярского края от 30 сентября 2013 № 505-п «Об ут-
верждении государственной программы Красноярского края «Раз-
витие малого и среднего предпринимательства и инновационной 
деятельности», Уставом городского округа город Минусинск Крас-
ноярского края, постановлением Администрации города Минусин-
ска от 31.10.2013 № АГ-2023-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Социально – экономическая поддержка интересов 
населения города Минусинска», в целях поддержки и развития 

малого и среднего предпринимательства на территории муници-
пального образования город Минусинск ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Минусин-
ска от 10.03.2022 № АГ- 396-п «Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидий субъектам малого и среднего предпринима-
тельства и самозанятым гражданам на возмещение затрат при 
осуществлении предпринимательской деятельности» (далее – По-
рядок предоставления субсидии) следующие изменения: 

1.1. абзац 2 пункта 1.7. Порядка предоставления субсидии из-
ложить в новой редакции: «- подключение к инженерной инфра-
структуре;

- аренду объектов государственного и муниципального имуще-
ства;

- текущий ремонт (здания) помещения;
- приобретение оборудования, мебели и оргтехники;
- оплата первоначального (авансового) лизингового взноса и 

(или) очередных лизинговых платежей по заключенным договорам 
лизинга (сублизинга) оборудования;

- уплата процентов по кредитам на приобретение оборудова-
ния;

- сертификация (декларирование) продукции (продовольствен-
ного сырья, товаров, работ, услуг), лицензирование деятельности;

- обучение, подготовка и переподготовка персонала;
- затраты на выплату по передаче прав на франшизу (паушаль-

ный взнос).»;
1.2. абзац 1 пункта 2.2. Порядка предоставления субсидии по-

сле слов «число месяца» дополнить словами «предшествующего 
месяцу»;

1.3. абзац 6 пункта 2.2. изложить в новой редакции; «- участ-
ники отбора не должны являться иностранными юридическими 
лицами, в том числе местом регистрации которых является го-
сударство или территория, включенные в утверждаемый Мини-
стерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 
компании), а также российскими юридическими лицами, в устав-
ном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законо-
дательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компа-
ний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 
статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также кос-
венное участие таких офшорных компаний в капитале других рос-
сийских юридических лиц, реализованное через участие в капита-
ле указанных публичных акционерных обществ;»;

1.4. абзац 2 пункта 2.3. Порядка предоставления субсидии из-
ложить в новой редакции: «- заявка о предоставлении субсидии по 
установленной форме, согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку;»;

1.5. абзац 19 пункта 2.3. Порядка предоставления субсидии 
изложить в новой редакции: «- копии платежных документов, 
подтверждающих оплату первого взноса (аванса) в сроки, пред-
усмотренные договорами лизинга оборудования, очередных ли-
зинговых платежей по договорам лизинга;»;

1.6. в абзаце 1 пункта 3.6. Порядка предоставления субсидии 
слова «или субъектом малого и среднего предпринимательства, 
со дня регистрации которого в Едином государственном реестре 
юридических лиц и (или) Едином государственном реестре инди-
видуальных предпринимателей прошло не более одного года.» 
исключить;

1.7. в абзаце 2 пункта 3.6. Порядка предоставления субсидии 
«за исключением вновь созданных субъектов малого и среднего 
предпринимательства, со дня регистрации которых в Едином го-
сударственном реестре юридических лиц и (или) Едином государ-
ственном реестре индивидуальных предпринимателей прошло не 
более одного года.» исключить.

2. Приложение № 1 к Порядку представления субсидии изло-
жить в новой редакции согласно приложению № 1, в настоящему 
постановлению.

3. Приложение № 2 к Порядку представления субсидии изло-
жить в новой редакции согласно приложению № 2, в настоящему 
постановлению.

4. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но – правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Ж.В. Павлову.

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 



6
на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение № 1 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 27.02.2023 № АГ-339-п

Приложение № 1 к Порядку 
предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства 
и самозанятым гражданам на возмещение 

затрат при осуществлении 
предпринимательской деятельности 

Заявка 
о предоставлении субсидии

Прошу предоставить ___________________________________
(полное наименование заявителя)
субсидию субъектам малого и среднего предпринимательства 

и самозанятым гражданам на возмещение затрат при осуществле-
нии предпринимательской деятельности в сумме ___________ (__
_______________________________________) рублей ___ копеек. 

1. Информация о заявителе:
Юридический адрес ___________________________________

________ _______________________________________________
Фактический адрес ____________________________________

_______ ________________________________________________
Телефон, факс, e-mail __________________________________
ИНН/КПП_____________________________________________
ОКВЭД ______________________________________________
Банковские реквизиты __________________________________

________ _______________________________________________
2. Средняя численность работников заявителя за предшеству-

ющий календарный год, с учетом всех его работников, в том числе 
работников, работающих по гражданско-правовым договорам или 
по совместительству с учетом реально отработанного времени, 
работников представительств, филиалов и других обособленных 
подразделений _________________

3. Количество созданных рабочих мест, в случае получения 
субсидии_____

4. Количество сохраненных рабочих мест после получения суб-
сидии ___

5. Размер средней заработной платы не ниже МРОТ, рублей 
__________

(на последнюю отчетную дату)
6. Является кредитной организацией, страховой организацией 

(за исключением потребительских кооперативов), инвестицион-
ным фондом, негосударственным пенсионным фондом, ломбар-
дом, профессиональным участником рынка ценных бумаг: _____.

 (да/нет)
7. Осуществляет производство и (или) реализацию подакциз-

ных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных иско-
паемых, за исключением общераспространенных полезных иско-
паемых: ______.

        (да/нет)
8. Является участником соглашений о разделе продукции: 

______. 
(да/нет)
9. Осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса ______. 
                        (да/нет)
10. Является иностранными юридическими лицами, в том чис-

ле местом регистрации которых является государство или терри-
тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, ис-
пользуемых для промежуточного (офшорного) владения активами 
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) ка-
питале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 про-
центов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний 
в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое 
и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале пу-
бличных акционерных обществ (в том числе со статусом междуна-
родной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публич-

ных акционерных обществ______. 
               (да/нет)
11. Находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить дея-
тельность в качестве индивидуального предпринимателя______. 

 (да/нет)
12. Является получателем средств из бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации, из которого планируется предо-
ставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основа-
нии иных нормативных правовых актов или муниципальных право-
вых актов на цели предоставления субсидии ______. 

               (да/нет)
13. Применяемая заявителем система налогообложения (отме-

тить любым знаком):
- общая_______________
- упрощенная (УСН) ____
- единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН)______
- патентная система налогообложения (ПСН)______
14. Результаты, которые планируется достичь по итогам реали-

зации проекта: __________________________________________
_______________________________________________________

15. Обязуюсь сохранить численность занятых на предприятии 
и уровень заработной платы не ниже МРОТ после получения суб-
сидии.

Размер субсидии прошу установить в соответствии с Порядком 
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпри-
нимательства на реализацию инвестиционных проектов в приори-
тетных отраслях.

Данная заявка означает согласие:
на проверку любых данных, представленных в настоящем па-

кете документов;
на сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

использование своих персональных данных для формирования 
реестра предпринимателей и осуществления администрацией го-
рода Минусинска иной деятельности в сфере развития предпри-
нимательства.

Полноту и достоверность представленной информации под-
тверждаю.

Руководитель ___________________/_____________________/
(указать должность) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Главный бухгалтер ________________/___________________/
    (подпись) (расшифровка подписи)
Дата

Приложение № 2 к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 27.02.2023 № АГ-339-п

Приложение № 2 к Порядку 
предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства 
и самозанятым гражданам на возмещение 

затрат при осуществлении 
предпринимательской деятельности

Приоритетные виды деятельности

1. Субъекты малого и среднего предпринимательства, осущест-
вляющие деятельность в сфере социального предприниматель-
ства и признанные социальными предприятиями в соответствии 
с Приказом Минэкономразвития России от 29.11.2019 № 773 «Об 
утверждении Порядка признания субъекта малого или среднего 
предпринимательства социальным предприятием и Порядка фор-
мирования перечня субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, имеющих статус социального предприятия»;

2. Субъекты малого и среднего предпринимательства, осущест-
вляющие деятельность в сфере креативной индустрии, включаю-
щей следующие виды деятельности в соответствии с Общерос-
сийским классификатором видов экономической деятельности ОК 
029-2014, утвержденного Приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 
14-ст:

классы 13 – 15 раздела С; группы 32.12 - 32.13 раздела С; под-
класс 32.2 раздела С; подгруппа 32.99.8 раздела С; группы 58.11, 
58.13, 58.14, 58.19, 58.21, 58.29 раздела J; группы 59.11 - 59.14, 
59.20 раздела J; группы 60.10, 60.20 раздела J; группы 62.01, 62.02 



7
раздела J; группы 63.12, 63.91 раздела J; группы 70.21, 71.11, 
73.11, 74.10 - 74.30 раздела М; группа 77.22 раздела N; подгруппа 
85.41.2 раздела P; группы 90.01 - 90.04, 91.01 - 91.03 раздела R;

3. Субъекты малого и среднего предпринимательства, осущест-
вляющие деятельность в сфере обрабатывающих производств, 
включающей следующие виды деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической дея-
тельности ОК 029-2014, утвержденного Приказом Росстандарта от 
31.01.2014 № 14-ст:

классы 10, 11, 16, 18, 25, 31 раздела С;
4. Субъекты малого и среднего предпринимательства, осущест-

вляющие деятельность в сфере общественного питания (класс 56 
раздела I Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014, утвержденного Приказом Росстандар-
та от 31.01.2014 № 14-ст).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023               № АГ-340-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 28.02.2022 № АГ-342-п «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий субъектам малого и сред-
него предпринимательства на реализацию инвестиционных 
проектов в приоритетных отраслях»

В соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так-
же физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и 
о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Постановлением Прави-
тельства Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п «Об утверж-
дении государственной программы Красноярского края «Развитие 
малого и среднего предпринимательства и инновационной дея-
тельности», Уставом городского округа город Минусинск Красно-
ярского края, постановлением Администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2023-п «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Социально – экономическая поддержка интересов насе-
ления города Минусинска», в целях поддержки и развития малого 
и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования город Минусинск ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации го-
рода Минусинска от 28.02.2022 № АГ-342-п «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов в 
приоритетных отраслях» (далее – Порядок предоставления субси-
дий) следующие изменения:

1.1. абзац 5 пункта 2.2. Порядка предоставления субсидий 
изложить в новой редакции: «- участники отбора не должны яв-
ляться иностранными юридическими лицами, в том числе местом 
регистрации которых является государство или территория, вклю-
ченные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале ко-
торых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Фе-
дерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капи-
тале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах 
в Российской Федерации, а также косвенное участие таких оф-
шорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ;».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-

мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но – правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Ж.В. Павлову.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023               № АГ-341-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 04.08.2022 № АГ-1603-п «Об утверж-
дении Порядка предоставления грантов в форме субсидии 
субъектам малого и среднего предпринимательства на нача-
ло ведения предпринимательской деятельности»

В соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так-
же физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и 
о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Постановлением Прави-
тельства Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п «Об утверж-
дении государственной программы Красноярского края «Развитие 
малого и среднего предпринимательства и инновационной дея-
тельности», Уставом городского округа город Минусинск Красно-
ярского края, постановлением Администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2023-п «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Социально – экономическая поддержка интересов насе-
ления города Минусинска», в целях поддержки и развития малого 
и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования город Минусинск ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации го-
рода Минусинска от 04.08.2022 № АГ-1603-п «Об утверждении 
Порядка предоставления грантов в форме субсидии субъектам 
малого и среднего предпринимательства на начало ведения пред-
принимательской деятельности» (далее – Порядок предоставле-
ния грантов) следующие изменения:

1.1. абзац 5 пункта 2.2. Порядка предоставления субсидий 
изложить в новой редакции: «- участники отбора не должны яв-
ляться иностранными юридическими лицами, в том числе местом 
регистрации которых является государство или территория, вклю-
ченные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале ко-
торых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Фе-
дерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капи-
тале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах 
в Российской Федерации, а также косвенное участие таких оф-
шорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ;».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но – правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 



8
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Ж.В. Павлову.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


